
  

  

(ECSLANDDO. 
  

BOLETIM UNIVERSIDADE 
DE FEDERAL 

  

  

  

a SERVICO FLUMINENSE 

o. 
  ANO XXX -Nº 133 o 28/08/00 
  

  

  
  

SUMÁRIO 
  

= 7 — — oa — ra ade — 

——..-.. = 

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTHEUÍDO DE 01 (TRES) PÁGINAS. CONTENDO AS SEGUINTES MATERIAS: 

SEÇÃO I 

PARTE |: 

DESPACHOS EE DECISÕES DO REVTOR E PRÓ-REITORIAS. PÃG. 002 

    

| | Lo 
H . / Pá a 
[ a o ta 

, FA 

— ...—— . — 0 od O rroÔ——— — dd «RR 

    

DD 

Maria Conceição Lima de Andrade 
Diretora do Departamento de Serviços Gerais 

Maria José Campos de Macedo 
Chete do Serv. de Comunicações Administrativas 

  

REITOR : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
 



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL E LUMINENSI:. 

ANO XXX -Nº 133 28/08/00 

SEÇÃO IH 

SEÇÃO II- PÃG. 02 
  

  

  

Portaria nº 28.397 de 25 de agosto de 2000. 

EMENTA: Cessação de eleitos de Portaria, na parte referente à 

designação de Subceordenador do Curso de Pós-Graduação, em 

nivel de Especialização, em História Contemporânea: o Brasil e o 
Mundo do Século XIX ao Limiar do Século XXI, realizado pelo 

Departamento de História, um dos elementos básicos do Instituto 

de Ciências Ihunanas e Filosofia, integrante ao Centro de Estudos 

  

Corais. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribiições legais, estatutárias 
U regimentais; € 

Considerando o que consta do processo nº 23069.04 1388/00-19, 

RESOLVE: 

| — Fazer cessar, a partir de 19 de abril de 2000, os efeitos da Portaria nº 27.959, de 
16.03.2000, publicada no BS/UEE nº 043, de 20.03.2000, na parte referente a designação do Professor de 
Jínsino Superior MARCELO BADARO MATTOS, da classe de Professor Adjunto, nível 2, matrículas UFF 
nº 375-1 e SIAPE nº 310917-7, para exercer, por 04 (quatro) anos, o mandato de Subcovrdenador do Curso 
de Pós-Graduação, em nível de Especialização, em INSTÓRIA CONTEMPORÂNEA: O BRASIL E O 
MUNDO DO SÉCULO XIX AO LIMIAR DO SÉCULO A XI, realizado pelo Departamento de História, um 
dos elementos básicos do Instituto de Ciências Iumanas e Filosofia, integrante do Centro de Estudos Gerais. 

HW Publique-se, registre-se v cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Resto 

UEMA



  
    BOLE VIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL. FLUMINENSE 

ANO XXX - Nº 133 28/08/00 SEÇÃO He PAG. 03 
  

Portaria nº 28.398 de 25 de agosto de 2000 

EMENTA: Designação, dentre os membros do Colegiado, de 
Professores de Ensino Superior, para excreer a função de 
Subcoordenador do Curso de Especialização, em nível de Pós- 
Graduação, em História Contemporânea: o Brasil é o Mundo do 
século XIX so Limiar do Século XXI eealizado pelo 
Departamento de História, um dos elementos básicos do Tustílulo 
de Ciências Humanas e Fitosofia. integrante do Centro de Estudos 
Gerais. 

O REITOR da Universidade Federal Flominense, no uso de suas atribuições lepais. estatutárias 
e regimentais; 

Considerando o que prescreve o Regulamento dos Cursos de Pós-Graduação, aprovado pela 
Resolução nº 173 de 17 de setembro de 1997, do Conselho de Ensino é Pesquisa: e 

Considerando. o que consta do processo nº 23069.04 1388/00. | Q, 

RESOLVE: 

E- Designar, partir de 19 de abril de 2000, dentre os membros do Colegiado, a Professora de 
Ensino Superior ADRIANA FACINA GURGEL DO AMARAL. da classe de Professor Assistente, nível |, matrículas UFF nº 13794-7 e SIAPE nº 1287780-7, como Subcoordenadora, do Curso de Especialização, en nível de Pós-Graduação, em Eislória Contemporânea: o Brasile o Mundo do Século XIX ao Limiar do século XXE, realizado pelo Departamento de Uistória, um dos clementos básicos do festitio de Ciências Humanas € 
Filosofia, integrante do Centro de Estudos Gerais, complementando assim, o mandato dé 04 (quatro) anos, iniciado em 36 de março de 2000. pela Portaria 27.959. 

D- Lsta designação não corresponde a lunção pralificada, 

HE - Publique-se, registre-se e cimpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

MUNHA


